Nella conferenza, che Monsignor Nunzio ebbe con il Sig. Vice-Cancel
liere suddetto, non mancò di rimostrargli, che quando non si fosse trovato 
un soggetto degno nella Provincia di Polonia, era necessario ricavarlo 
da quella di Lituania, senza alcun riguardo a quanto si stabbilisce nel Ca
pitolo di Dubno. Dopo il ritorno del Sig. Vice-Cancelliere procurerà Mgr.

Nunzio di far gustare la suddetta proposizione o Sua Maestà, per poi venire 
alla scielta del soggetto. Quest’è quanto asserisce di aver fatto il predetto 
Prelato circa la provista della Chiesa di Leopoli, e si lusinga, che persistendo 
il Vice-Cancelliere, di venire a fine di quest'affare.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 7, f. 285.

R u t e n i:
Tra le determinazioni stabilite nel Capitolo celebrato nel 1743 in Dubno 

dai Monaci Basiliani Ruteni di Lituania, e di Pollonia vi è la seguente:
Ut ad vacantes Praelaturas in utraque Provincia, videlicet Episcopatus, et 

Abbatias Personae ex alia Provincia non promoveantur, neque assumantur.
Nella Decretale di Nostro Signore non si fà alcuna menzione di questo 

punto in particolare, ma si approva il Capitolo in genere, e solo si correggono, 
e si moderano, e si approvano in specie alcune risoluzioni del medesimo.

954.

De prohibendo transitu ex Ritu Rutheno ad Ritum Latinum.
(1748)

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 405.

Beatissime Pater.
Humillime exponit devotissimus Sanctitatis Vestrae Orator, et subditus, 

Florianus Metropolita Russiae, una cum suis Coepiscopis, totoque Clero 
Unito Saeculari, ac Regulari, qualiter, obstantibus S. M. Urbani VIII alijsque 
saluberrimis Summorum Pontificum Decretis, nedum ab Episcopis latinis 
totius Poloniae, sed ab ipsa quoque Republica Polona, et de expresso Joan- 
nis III, Regis, mandato, reverenter susceptis, exeeutionique jam demandatis, 
per quae Ruthenis tam Ecclesiasticis, quam Laicis transitus de Graeco ad 
Latinum Ritum absque Indulto Apostolico expresse sub paena nullitatis 
actus prohibetur, nonnullis ab hinc mensibus Laici Rutheni, pro libitu, et 
sine ulla dispensatione Apostolica, ad Ritum Latinum transeunt, idque iisdem 
licitum omnino esse, Ecclesiastici Latini tam saeculares, quam Regulares, 
per universam Russiam publice docent, evulgantque, quinimo et Sacramen
tum Confirmationis iterare, Summario Numero Unico, praesumunt. Cum 
autem ex insolentissima huiusmodi transitus libertate, quae in spretum 
Pontificiarum Legum manifestissime tendit, non solum integritas Sacrorum 
Rituum vulneretur, e jurisdictio Episcoporum Unitorum penitus convel
latur, sed etiam plurima oriantur absurda, quibus Catholici scandalizantur, 
et schismatici in odio potestatis Apostolicae et S. Unionis validius confirman
tur, hinc idem Orator, cum praefatis Coepiscopis suis, totoque Clero Unito 
Russiae, nihil proprio arbitrio agere volens, instantissime supplicat Sanctitati 
Vestrae, quatenus dignetur negotium hujusmodi gravissimum ad plenam

S. Congregationem P. F. examinandum remittere, una cum facultate oppor
tunum tantis succrescentibus malis remedium apponendi, consulendique 
Ruthenici Ritus integritati, quem sartum tectumque Praedecessores complu
res Summi Pontifices voluerunt, et pro cuius manutentione tum piissimus 
Poloniae Rex per suas litteras non ita pridem Sanctitati Vestrae missas, 
sanctissimas sancivit, evulgavitque leges. Quam gratiam, etc. etc.

955.

De quibusdam iniuriis a Latinis Ritui Rutheno illatis.
(1748)

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 407.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Humillimus EE. VV. Orator, Jason Smogorzewski, Ordinis S. Basilij 

Professus, Episcoporum autem Ruthenorum legitimus hac in Urbe Procurator, 
exponit reverenter, latinos Poloniae Episcopos eo tandem licentiae devenisse, 
ut Ruthenos Catholicos nedum ad Ritum Latinum absque Sedis Apostolicae 
dispensatione reducere magis magisque praesumant, verum etiam Eccle
siasticos Ordinariorum Graecorum censuris innodatos maximo absolvant ausu, 
nec denique vereantur ipsum quoque Confirmationis Sacramentum ijsdem 
Ruthenis iterare, quamvis non semel instructi fuissent de canonica Orientalis 
Ecclesiae consuetudine, qua Infantibus Graecis una cum Baptismi Sacramen
to illud apud Ruthenos conferri dignoscitur. Ejusmodi scandala unde pro
fluant, satis ex originali Praemisliensis Rutheni Antistitis annexa epistola 
Emin.mi Domini comperient minime passuri Ordinariorum jurisdictiones 
vulnerari, dissensiones, et scandala inter Ecclesiasticos augeri, Sacramenta 
contemni, ipsamque schismaticorum ad Christi Ovile reductionem arctari ni
mium affrenata cupiditate extinguendi in Regno Poloniae Ritum Graecum, 
quem diutius ibidem retinere neutiquam posse vel is solus negabit, qui mu
tationem Ritus Chatolici omni jure improbatam probare non erubesceret. 
Quod etc., ets.

956.
(1748)

Instantia Ecclesiae Unitae de prohibendo transitu e Ritu Rutheno ad Lati
num. Questio haec anno 1748, die 24 novembris, inchoata per decem fere an
nos protracta fuit, et proinde hic ponitur ex integro et quoad substantiam.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 411.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Jason Smogorzewski, Ordinis S. Basilij M. Professus, Episcoporum 

autem Russiae apud hanc S. Sedem Procurator, humiliter EE. VV. exponit,

qualiter a Ritus Latini Ecclesiasticis non ita pridem in Poloniae Regno 
vulgatum sit, hanc S. Congregationem intendere, ut laicis Ruthenis pro futuro 
integrum maneat de Graeco ad Latinum transferri Ritum, dummodo ijdem in 
Ruthenorum Ordinariorum Curijs nullo comperiantur annodati Processu, ac 
coram Episcoporum latinorum Actis propriam, super Graeci Ritus desertione, 
mentem omnino declarent, quemadmodum Emin.mis Dominis placebit 
in Originali Praemisliensis Antistitis Rutheni adjuncta epistola observare. 
Proinde Orator, de suorum Episcoporum voluntate, supplicat EE. VV. ne 
remedium, ut supra divulgatum, quatenus in facto subsistat, effectum ul
latenus sortiatur; esset enim id morbo ipso gravius, et Sacro Ruthenorum 
Ritui nimis perniciosum, minusque Sede Apostolica dignum. Praecatur deni
que idem Orator, ut, si primum Urbani VIII super Transitu Decretum, a 
quo non esse recedendum, haec ipsa S. Congregatio sub die 29 Iulij 1631 
intrepide sancivit, publicari nequaquam valeat, saltem celeriori demandetur 
executioni Provisio illa, quam B.mus Pater, de hujus S. Congregationis 
consilio, sub annum 1750, maximo sumpsit zelo, non alia permotus ratione, 
quam ne Catholici Ritus integritatem tamdiu latinis Poloniae Ecclesiasticis 
oppugnatam amplius eodem in Regno labefactari permitterent. Quam gra
tiam, etc. etc. ...

957.
(1748)

Causa Episcopi Leopoliensis cum Episcopo Camenecensi latino de transitu 
e Ritu Rutheno ad Latinum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari a. 1748, voi. 103, f. 419-20.

Beatissime Pater,
Leo Szeptycki, Episcopus Rutheni Ritus Leopoliensis, ad Sanctitatis 

Vestrae pedes provolutus humillime exponit, se, cum videret Ruthenos 
cujuscunque aetatis, et conditionis, nulla a Sanctitate Vestra obtenta dispen
satione, solis tamen Latinorum, ac praesertim Ecclesiasticorum suasionibus, 
atque etiam stimulis, tanto in numero, hisce praecipue annis, ad Ritum 
Latinum transierunt, ut verendum sit, ne propediem Parochi, et Episcopi 
sine grege, sine Populo remaneant, decrevisse perquisitionem propria in 
Dioecesi instituere, ad agnoscendum, an aliquis, necessaria prius obtenta 
dispensatione, vel potius suopte ingenio ad Ritum Latinum transierit.

Nitebatur etiam Orator non solum SS. Canonibus, quae in suo quemque 
Ritu permanere praecipiunt, antiquioribusque Clementis VIII, atque Urbani 
pariter VIII, Pontificum Summorum, Decretis, sed potissimum recentibus, 
ijsque sapientissimis Beatitudinis Vestrae Declarationibus, quibus luculentis
sime id statuitur, dempta cuilibet de Graeco ad latinum Ritum, inconsulta 
S. Sede Apostolica, transeundi facultate.

(f. 419v) At nuper excogitato per Curiam Ecclesiasticam Latinam Camene-

censem subterfugio, prodijt ex ea Decretum, quo cavetur, quominus quis 
de arbitrario suo Transitu coram Oratore respondeat, supposita quadam litis 
pendentia hac super re, ac potius recursu ad Sanctitatem Vestram per Episco
pos latini Ritus facto, nempe ut Ruthenis licitum sit de Graeco ad Latinum 
Ritum proprio marte transire, utque constitutio pro Italo-Graecis emanata 
ad Ruthenos quoque extendatur.

Quamvis hujusmodi Decretum injuriosissimis Graeco Ritui verbis con
ceptum sit, prout illud legenti patet, supremoque B.nis Vestrae examini ac 
judicio subijcitur in annexo folio, injurias tamen aequo patientique animo 
hucusque fert Orator. Ritus tamen ruinam, Ruthenae Hierarchiae pertur
bationem et vilipendium, Patriarum violationem legum, immo animarum 
Christifidelium perditionem siccis ferre oculis non potest.

Exploratum siquidem est, ex hujusmodi adeo effrenata libertae corda 
Schismaticorum nimis obdurari, formidantium, ne cum erroribus, quos a 
primis suscepere incunabulis, Ritum etiam, licet sanctissimum, deserere 
adigantur, nimisque praeterea laedi SS. Canones, quibus Ordinariorum 
jurisdictio firmiter constabilita adeo nunc a Poloniae Ecclesiasticis Ritu 
Latino viventibus perturbatur, ac etiam vilipendio (f. 420) publicis Edictis 
demandatur, ut Oratori non amplius integrum sit in propriae Dioecesis sub
ditos ordinaria uti auctoritate.

Unum est, quod Orator flexis genibus a Sanctitate Vestra expostulat, ut 
scilicet, vel litis pendentia, vel simplex recursus sit, quod utrumque in Ca- 
menecensis Curiae memorato Decreto asseritur, orator Ipse, caeterique Ru
theni Episcopi tam gravi super negotio audiantur: habent enim gravissima 
rationum momenta, quae proferant, digna sane, quae sapientissimo justissi- 
moque Sanctitatis Vestrae examini subijciantur. Nec sunt meri Ordinantes, 
aut Latinorum Episcoporum Suffraganei, sed veri Ordinarii, propriam, realem, 
ordinariamque exercentes, habentesque jurisdictionem.

Denique Orator instrui petit, quid sibi facto opus sit in praesentibus 
rerum circumstantijs, quidque cum ijs agendum Ruthenis, qui de Graeco ad 
Latinum Ritum, absque Sedis Apostolicae facultate, transierunt, et in poste
rum sunt transituri?

Quod ex gratia, quam Deus, etc.

958.
(1748)

Instantia Episcopi Chelmensis, anno circa 1754, ut iterum prohibeatur tran
situs Ruthenorum ad Ritum Latinum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 461rv.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Felicianus Wolodkowicz, Episcopus Chelmensis, Metropolitanus Russiae 

Coadjutor, ac Nominatus Vladimiriensis et Brestensis Episcopus, humiliter

Eminentijs Vestris exponit, Luceoriensem simulque Brestensem latini Ritus 
Antistitem sub die tertia proximi praeteriti Aprilis solemne vulgasse Edictum, 
quo saeculari Regularique suarum Dioecesum clero, in manifestam Ruthenae 
Ecclesiae ruinam, inque Graeci Ritus destructionem, districte praecepit, ut 
nedum Parochi, verum etiam Confessarij ipsi eam adhibeant curam, ne apud 
Ruthenos quoque contra notissimam sa. me. Clementis PP. VIII, quae in
cipit « Romanus Pontifex », Maritus aut Uxor latini ritum Graecum alterius 
Conjugis sequatur, quinimo Graeca uxor ritum mariti latini amplectatur, 
Proles autem praevalentis uxoris latinae ritum suscipiat.

Non latet sane Patres Eminentissimos praelaudatam Bullam ad Italiae 
Graecos ea dumtaxat ratione editam fuisse, ut cum reliquis Ecclesiae Grae
cae Catholicis nihil commune prorsus ipsa habeat, nec proinde Ruthenos, 
qui, Deo adjuvante, sub proprii ritus vivunt Pastoribus, ullatenus afficiat.

Denique Catholicorum nemo sine indignatione, nemo Schismaticorum 
sine scandalo audire potest, memoratum Antistitem eousque audaciae (f. 461v) 
devenisse, ut Pontificias praedictas literas, nulla ad id pollens auctoritate, 
ad Ruthenos quoque extendere non erubuisset, quodque a latino Polonorum 
clero tanta cum diligentia Graeci ritus quaeratur eversio, quanta profecto 
sufficeret, ut omnes schismatum, haeresum, Judaismi, ipsiusque paganismi 
Sectatores jam dudum iis in Partibus ad veram fidem omnino reducerentur.

Supplicat proinde idem Orator, cumque ipso universa diu flagitat Rus
sia, ut supremus Eminentiarum Vestrarum Magistratus, pro ea qua solet 
Catholicos Graecorum Ritus manutenere vigilantia, ejusmodi Latinorum 
conatus tandem reprimat, nec diutius patiatur Ruthenam Ecclesiam adeo ve
hementer perturbari, simulque jubeat ea Sedis Apostolicae publicari De
creta, quibus non semel maximoque zelo declaratum fuit, laicos Ruthenorum, 
absque Summi Pontificis dispensatione, nequaquam posse ad Latinum tran
sire ritum.

Quod ex gratia, quam Deus etc....

959.
(1748)

Instantia Episcopi Leopoliensis ut maneat prohibitio transitus e Ritu Rutheno 
ad Latinum; expositio iuris et facti, cum plurimis documentis adnexis, quae 
temporibus diversis exarata fuerunt, et imprimis inter annos 1748-1758.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 423-25.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Quo potissimum tempore humillimus EE. VV. Orator, Episcopus Ru- 

thenus Leopoliensis, vindicem hujus S. Sedis providentiam contra latini 
Camenecensis Episcopi molimina Graecum Ritum radicitus evellere conantis 
praestolabatur, delatum est ad Oratorem Monitorium, seu potius Inhibitio 
S. Nunciaturae Varsaviensis, Summ. Num. I, eum a muneris sui partibus

retrahentis; ita ut vulneri medela unde promanare debuerat, acrius inde sit 
vulnus inflictum. Quidquid orator hucusque super Ruthenorum e Graeco 
ad Latinum Ritum transitu egerat, faciendum sibi esse putavit, ut Sacrorum 
Canonum Leges, Clementis et Urbani VIII, Pontificum, Decreta, ac S.mi 
Domini Nostri feliciter regnantis mandata in nupperrimis suis Decretalibus 
Epistolis exequeretur. At Camenecensis Episcopus, et cum ipso S. Nuncia- 
tura quamdam protendunt litis pendentiam, quae nunquam fuit Ruthenis 
significata, eo forsam animo, ut, sapientissimorum hujusmodi Decretorum 
executionem diffugiendo, quos malis artibus ad Latinum Ritum adduxerunt 
Ruthenos, deinceps retineant, novosque semper, nemine obsistente, a Ritu 
Graeco retrahant.

Non ea quidem S. Romanae Apostolicae Sedis, aut Latinorum Poloniae 
Episcoporum mens fuit paucos ante annos. Etenim Clemens PP. VIII, omnia 
et singula Privilegia, laudabiles (f. 423v) consuetudines, caeremonias, ipsum- 
que Ritum ad tramites Concilij Florentini retinere permisit, confirmavitque. 
Urbanus pariter PP. Vili, sapientissimo suo Decreto expresse cavit, quo
minus quisquam Rutenorum ad Ritum Latinum transeat sub paena nulli- 
tatis actus; atque ab hujusmodi Decreto, cujus executionem Rex Sigismun- 
dus III impediebat, non recedendum esse decrevit haec ipsa S. Congregatio, 
Sum. Numero II. S.mus quoque Dominus, nobis feliciter imperans, non solum 
Decretalem pro Graecis Melchitis editam ad Ruthenos extendit, ac deinde in 
altera Decretali super Graecorum ritibus emanata disertissimis verbis 
transitum ad Latinos Ritus, inconsulta S. Sede Apostolica, interdixit, sed 
etiam datis ad Oratorem et ad Praemisliensem Ritus Graeci Antistitem literis, 
sub die 18 Septembris 1751, declaravit se ab ejusmodi transitu abhorrere, 
upote qui non destructionem, sed conservationem Ritus Graeci summopere 
desideramus, Summ. Num. III. Ijsdem verbis, eodem tempore, epistolam 
Praemisliensi Episcopo, super Jaroslaviensium Ruthenorum transitu, in
scripsit E. et R. D. Cardinalis Archinto addens, quae sicuti perperam et con
tra fas fiunt, ita improbationem et remedium merentur, Sum. num. IV.

Ipsi denique latini Poloniae Episcopi, quum vero animarum zelo, non 
rixarum spiritu, aut desiderio augendi sui gregis ducebantur, eiusdem ge
neris leges sanxerunt decernentes, ut non solum quisque suum servaret 
Ritum, sed etiam (f. 424) ut, qui sine Superiorum debita facultate Latinum 
Ritum amplexi fuerant Rutheni, ad proprium regredi cogerentur.

Ultra enim vetustiora Polonorum Episcoporum gesta, quibus aut laicos 
Ruthenos ab arbirario ad Regulares Latinorum Ordines ingressu severe arcue
rant, ipsosque inde dimitti praeceperant, ac ad Graecum Ritum reverti coe
gerant, aut omnimodam celeberrimo Urbani VIII Decreto executionem, 
coram Sedis Apostolicae Nuntio, circa annum 1712, Varsaviae, una cum Re
gularium Ordinum Capitibus, religiose spoponderunt, quam plurima extant 
recentiora eorundem facta, e quibus pauca veluti exuberantia nedum suffi
cientia brevitatis amore profert Orator. Sic Archiepiscopus latinus Leopo- 
liensis inter eas, quas anno 1714 edidit leges, cavit ne latini Parochi ad suum 
ritum Latinum suscipiant Ruthenos, stante nunc ipsorum S. Unione, et ob

stante Urbani PP. VIII Decreto, edito sub die 7 Februarij 1624 Anni; Summ. 
num. V. Nec aliter se gessit hodiernus Episcopus Vilnensis, qui cum anno 
1745 nonnullos designasset egregios Viros, ut eos perquirerent Ruthenos, 
qui proprio marte ad ritum Latinum transierant, ejisdem praecepit sequenti 
formula, ut formato de praemissa Causa Decreto Commissoriali inhibeatis 
auctoritate Nostra, quatenus quisque ad suum redeat ritum, nullusque 
(f. 424v) Parochorum audeat in posterum evocare Unitos, veluti in Summ. 
Nun. VI.

Nituntur profecto haec ipsius Polonae Reipublicae, atque cl.me Joan- 
nis III, Regis, voluntati publicis testatae tabulis Anno 1681, quo decretum 
mansit, enitendum esse per ipsummet Regem apud S. Sedem, ut juxta Bul
lam (:scilicet Decretum:) Urbani Vili, non liceat de ritu ad ritum transire 
pro libitu cujuscunque, ne confusio jurisdictionis nutriatur; item ne Epi
scopi Romani ritus immisceant se negotiis Episcoporum Ruthenorum et ne 
audeant dare excommunicatis protectionem, neque dari permittant; Summ. 
Num. VII.

Dolendum proinde est, quod S. Sedis Apostolicae mens, latinorum Epi
scoporum voluntas, ipsiusque Reipublicae Polonae intentio, quibus libere 
Graeco ad Latinum ritum transitus constanter improbatus fuit, hodie a 
latinis Poloniae Episcopis adeo vehementer oppugnari promeruerint; ma
gisque dolendum, quod Sacra Varsaviensis Nunciatura Camenecensis Epi
scopi conatibus faveat eo tempore, quo non pauca Moscorum millia in Po
lonia reperiuntur. Quis Schismaticorum linguas cohibere poterit, ne illis, 
quibuscum lingua et erroribus conveniunt, publicos ejusmodi conatus 
modo significent, eisque in animum inducant, ut credant, hanc unam esse 
Latinorum mentem, ut Ruthenum Ritum evertant, omnique ex parte de
struant? Quid de schismaticorum conversione sperandum erit, si non vanus 
timor illis (f. 425) incutiatur, ne una cum schismate ritum quoque deserere 
compellatur?

Atque equidem, si voti sui compotes Latini fiant, ut laicis Ruthenis liber 
ad Latinum ritum pateat aditus, quod unum peti ab iis testatur S. Nuncia
tura, quid facturi sunt Parochi sine populo, quid Episcopi sine grege?

Itaque, si vere hoc super negotio causa pendet, supplex efflagitat Orator 
suo aliorumque Coepiscoporum nomine, ut facultas sua producendi jura 
eis concedatur. Non enim aequitas permittet, ut Causa, quae centena ani
marum millia, millenos millenosqué Parochos, ac demum novem Episcopos 
Pontificiis Regalibusque bene fultos Privileges comprehendit, ipsis inauditis 
definiatur. Praecatur etiam, ut quid sibi in praesentibus rerum ac tem
porum circumstantiis sit agendum, significetur.

Quam gratiam, etc. etc. ...
Pro Episcopo Ruteno Leopoliensi.

*  *  *
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Summarium Num. I.

Nicolaus Serra Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Mitili- 
nensis, S.mi Domini Nostri D. Benedicti Divina Providentia Papae ejus no
minis XIV, Praelatus domesticus, et Assistens, ejusdemque et S. Sedis Apo
stolicae in Regno Poloniae et M. Ducatu Lithuaniae cum facultatibus Legati 
a latere Nuntius.

Admodum RR. etc. Salutem in Domino etc. Noveritis expositum nobis 
esse pro parte et ad instantiam V. Fiscalis Consistorialis generalis Camene- 
censis Ritus latini, quomodo Illustris Admodum R.ndus Antonius Onufrye- 
wicz, Officialis Cath. Camenecen. Ritus Graeci uniti, sciens recursum fa
ctum ad S. Sedem Apostolicam per Serenissimum modernum Poloniarum 
Regem, totamque Polonam Rempublicam, pro obtinendo libero transitu 
de Ritu ad Ritum Personis dumtaxat saecularibus, indecisum adhuc pen
dere, ipse nihilominus, hoc non attento, praetendes sibi quoddam ius ac 
si in fundamento Decretorum S. Congregationis nihil plane de revocandis ad 
nativum ritum hominibus ex ritu Latino dicentium, ac disponentium, multo 
magis de modo revocationis, inconsulta S. Sede, propria auctoritate, ac 
summe inordinata praxi plurimas Personas utriusque sexus in ritu Latino 
ad praesens existentes, quarum aliae ab infantia in eodem sunt educatae, 
aliae licet jam adultiores, ob certas tamen et rationabiles causas illum am
plexae sunt, ad ritum primaevum suae originis Censuris Ecclesiasticis etiam 
majoribus, (f. 427v) S. Sedi reservatis, cogere et compellere, interdicto 
easdem subijcere non veretur, talique progressu insolito, et verius violento 
contemptum ritui Latino praestanti inferre, Iurisdictionum collisionem pro
curare, ac publicam tranquillitatem laedere nitatur. Proinde, ne aliquis exinde 
scandalosus sequatur eventus, praelibatus V. Fiscalis Concistorij generalis 
Camenecensis ritus Latini recursum ad nos fecit, humiliterque supplicavit, 
quatenus ipsi de opportuno juris remedio providere, literasque Inhibitionis 
provisionalis concedere dignaremur. Nos, attenta justa petitione Ipsius cu- 
pientesque optimam in utroque ritu retinere harmoniam, expetita juris 
remedia provisionalia danda et concedenda esse duximus, damusque et conce
dimus per praesentes. Quocirca Vobis suprascriptis Executoribus in virtute 
S. Obedientiae, et sub excommunicationis paena mandamus, quatenus ad 
Instantiam dicti V. Fiscalis Concistorij Generalis Camencen. ritus Latini 
personaliter accedentes, Illustrem Admodum R.dum Antonium Onufryewicz, 
Officialem Cathedralem Camenecen. Ritus Graeci Uniti, si commode pote
ritis, alias relictis praesentis Copijs in solita ipsius Residentia, cum obtesti- 
natione de dimissis, ipsi auctoritate nostra, seu verius Apostolica serio in
hibeatis, et districte praecipiatis, cui etiam nos serio inhibemus et praeci
pimus praesentibus, ne ipse sub pendentiam litis hujus in Curia Romana 
quovis colore, praetextu, et ingenio, tam per se, quam (f. 428) submissas et 
subordinatas Personas, directe vel indirecte homines quosvis utriusque sexus 
Latinum ritum nunc profitentes, non habita nunc expressa dispositione 
S. Sedis, in exercitio ejusdem interturbare, ab illo ad nativum ritum Graecum 
Unitum censuris Ecclesiasticis S. Sedi reservatis, ad quas publicandas nulla 
sibi est data potestas, cogere et compellere, tamque informiter procedere

audeat et praesumat, sub paena mille Tallerorum Imperialium, et in subsi
dium excommunicationis. Citantes uno eodemque contextu praefatum Illu
strem Admodum Rev.dum Officialem Cathedralem Camenecensem ritus Grae
ci Uniti, quem etiam nos praesentibus citamus, quatenus ad instantiam 
praeexpressi V. Fiscalis Concistorij generalis Camenecensis ritus Latini, 
Principalis Recurrentis, coram Nobis Tribunalique nostro Apostolico Varsa- 
viae trigesima die ab intimatione praesen. computan. ipsa tunc juridica, alias 
ex tunc proxime et immediate sequen. exclusa et non computata executionis 
die, hora et loco audentiae Causarum fieri solitis, personaliter legitime ac 
peremtorie compareat ad videndum et audiendum praesentem inhibitio
nem suo in robore conservari, paenasque in casum contraventionis ipsum 
succubuisse declarari, declaratorias decerni, et extradi mandari. Ceteraque 
etc. Certificant. etc. In quorum fidem, etc. Datum Varsaviae, die 4 mensis 
novembris, 1756 Anno.

Joannes Evangelista Stefanini, Auditor et Judex generalis
(L.S.) Petrus Jastrzemski, Cancellarius.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 429.
Summ. Num. IL

In Congregatione habita die 29 Iulij, 1631 Anno. — Referente Emin.mo 
Domino Cardinali S. Sixti, quae Rex Poloniae respondit ad media a Meletio 
Archiepiscopo Polocensi Ruteno Unito, nunc vero Archiepiscopo Hierapoli- 
tano proposita pro S. Unionis propagatione, S. Congregatio auditis difficul
tatibus, a praedicto Rege allegatis, ob quas non est facile eicere Episcopos, 
et Parochos Schismaticos ab Episcopatibus, et Parochijs, auditaque simul 
sententia Regis perseverantis in oppugnando Decreto de prohibito Transitu 
Ruthenorum Unitorum ad Latinum ritum, S. Congregatio quoad difficultates 
circa ejectionem Schismaticorum Episcoporum et Parochorum nihil rescrip
sit; quo vero ad transitum Ruthenorum ad ritum Latinum, censuit non esse a 
Decreto alias facto recedendum; et quia Rex impedivit, et impedit illius 
publicationem, mandavit Nuntio Poloniae scribi, ut cum Provincialibus, 
praesertim Societatis Jesu, officia aliis Nuntijs ordinata repetat, videlicet, 
ut illi confessarios suarum Religionum admoneant ex parte S.mi Domini 
Nostri, et S. Congregationis, ut abstineant a reductione Ruthenorum Uni
torum ad Ritum Latinum.

*  *  *
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Summ. Num. III.
Benedictus PP. XIV. — Venerabiles Fratres salutem et Apostolicam Be

nedictionem. — Vestrae ad Nos delatae sunt litterae scriptae 7 Iulij, in 
quibus merito conquaerimini de transitu Ruthenorum a Ritu Graeco ad 
Ritum Latinum. Uti bene nostis VV. FF., nostri Praedecessores hos transitus 
abhorruerunt, et Nos ipsi abhorremus, utpote qui non destructionem sed 
conservationem ritus Graeci summopere desideramus. Specialiter de prohi-

6 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. Ill

bendo transitu Ruthenorum actum est coram nobis anno 1748, sed nulla 
fuit capta resolutio sub optutu resistentiae factae a Rege Poloniae Decretis 
Urbani Vili, in quibus transitus fuerat prohibitus. Quam primum materia 
reassumetur, omnem lapidem movebimus, ut nedum finali Decreto transitus 
prohibeatur, sed etiam ut Decretum sua non careat executione. Et interea 
vobis VV. EE., et gregibus vestrae curae commissis Apostolicam Benedic
tionem peramanter impertimur. Datum Romae, apud S. Mar. Mai. die 18 
Sept., 1751 Anno, Pontificatus Nostri Anno decimo quarto. — Venerabilibus 
Fratribus Episcopis Premisliensi et Leopoliensi. — Leopolim.

*  *  *
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Summ. Num. IV.
Perillustris et Rev.me Domine Obseq.me. — Ex literis Rev.mae Domi

nationis Vestrae non sine animi aegritudine intelligo quid a PP. Societatis in 
Dioecesi sua fiat, et quid a Rectore Jaroslaviensi proxime factum fuerit, qui 
duos Juvenes Narolski ad Latinum Ritum, et ad Societatem ipsam attraheret; 
quae sicuti perperam et contra fas fiunt, ita improbationem, ac remedium 
merentur. Itaque ea de re diligenter scribam ad S. Congregationem et prae
dictum P. Rectorem graviter monebo, ne quid simile audeat in posterum. 
Et Dom. Vestrae Rev.mae fausta quaecunque ac fortunata ex animo adprae- 
catus, sincero cultu maneo. Dresdae, 18 Sept., 1751 Anno. — Perillustris et 
Rev.mae Dom.nis Vestrae — Peraddictus servitor.

A. Archiepiscopus Nicaenus.
*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 432.
Summ. Num. V.

I.
Ecclesiastici Rutheni,64 Diaconi, Praesbiteri, Monachi, omnesque qui in 

obsequijs Ecclesiasticis existunt actualiter cum S. R. E. Uniti, ijsdem Privi
legi] s, libertatibus gaudent, quibus sacerdotes Latini ritus gloriantur, ita ut 
quicunque illos violentiis molestaret, oneribus gravaret, ad vectigalia et con
tributiones ex Fundis Ecclesiasticis cogeret, in excommunicationem ab 
Ecclesia Dei cautam incidat.

II
Neminem Ruthenorum a proprio Episcopo, aut ejus Officiali excommuni- 

catum Praesbiteri Nostri a Nobis vel nostro Officio praemoniti ad Ecclesias, 
divinaque officia admittant; similiter a nobis nostroque officio excommuni- 
cati non suscipiantur ad Ecclesias Ruthenorum, praemonito super his ip
sorum Episcopo.

III.
Neque Ruthenos Infantes nostri Praesbiteri, neque Infantes latinos

64 Joannes Skarebek, Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum (1711-1733).

Praesbiteri Rutheni baptizandi facultatem habeant, excepto casu periculi 
mortis.

IV.
Infantes ritu respectivi Parentis baptizari, ut et funeralia respectivo ritu 

peragi debent, absque ulla alterutrius ritus Parochorum praepeditione, quo
rum jura et jurisditiones intactas manere oportet.

V.
Sive Latinus Ruthenam, sive Ruthenus Latinam in vitae sociam ducere 

intendat, denunciations in alterutra Ecclesia (f. 432v) Parochiali fiant, ac 
testimonio alterutrius Parochi roborentur; Matrimonia tamen contrahantur 
coram Parocho mulieris, iuxta antiquissimam consuetudinem; neque vir ad 
suum ritum trahat mulierem, et viceversa, uxor ad suum ritum non trahat 
maritum.

VI.
Parochi latini matrimonijs Ruthenorum, et Rutheni Parochi matrimonijs 

Latinorum assistere nequeant; hujusmodi enim matrimonia juxta Concilium 
Tridentinum essent nulla.

VII.
Latini Parochi ad suum ritum Latinum non debent suscipere Ruthenos, 

stante nunc ipsorum S. Unione ; qui autem ante Unionem transierunt ad ritum 
Latinum, in illoque perseverant, manere debent in eodem, juxta declaratio
nem supremi Pastoris Urbani Vili, sub die 7 Februarij anno 1627 emanatam.

VIII.
Rutheni Praesbiteri nequeunt confessiones Fidelium latinorum excipere 

sine facultate et approbatione nostra, vel nostri officij, uti pari modo latini 
Praesbiteri non possunt Fidelium Ruthenorum confessiones excipere, nisi 
de expressa facultate proprij eorundem Episcopi, aut ejus officij. In casu 
periculi mortis, deficiente Presbitero respectivi ritus, licet uti quocunque 
sacerdote.

IX.
Nemini vagabundo Praesbitero cujuscunque Ritus in Ecclesijs Lati

norum et Ruthenorum permittatur Missarum (f. 433) celebratio, aliorum
que Sacramentorum administratio. Si quis autem horum in aliqua Parochia 
reperiretur, et Sacra celebrare in Ecclesijs Dei vel domibus privatis prae
sumeret, ad officium, cui subest, deferatur.

X.
Denique, Praesbiteri nostri latini propter firmandam S. Unionem ma

xime studeant omnem amicitiam ac reverentiam servare ad invicem cum 
Praesbiteris Ruthenis, et in Divinis Officij s mutuam humanitatem atque of
ficia sibi praestent.

*  *  *
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Summ. Num. VI.
Illustribus Admodum RR. DD. Commissarijs nostris ad negotia utriusque

Ritus Delegatis, Fratribus observandis. — Venientes huc Novogrodeco Ad
modum RR. Commissarij Ill.mi Domini Metropolitae significarunt nobis, 
quod Dominationes Vestrae super redeundis ad proprium Ritum se excusent, 
non habita a nobis decisiva potestate. Non opus fuerat in his scrupulum 
habere; etenim tam Urbani VIII Decretum, quam etiam moderni Sanctis
simi expresse hoc sententiavit. Proinde intimamus Admodum RR. DD. Vestris, 
ut formato de praemissa Causa Decreto Commissoriali, inhibeatis auctori
tate nostra, quatenus quisque ad suum ritum redeat, nullusque Parochorum 
nostrorum audeat in posterum avocare Unitos, insistendo hoc in puncto 
Bullis Summorum Pontificum, et decisioni DD. Vestrarum. His expressis 
me subscribo. — Illustrium Admodum RR. DD. Vestrarum — Obseq.mus et 
Servus addictissimus — Michael, Episcopus Vilnensis mp. In Verca, die 16 
Iulij 1745.

*  *  *
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Мит. VII. Summ.
Nos infrascripti a Serenissima Regia Majestate Joannis III, Dei gratia 

Regis Poloniarum, M. Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. ad hunc Actum 
delegati declaramus, etc. et in primis: Ritus Graecus, ut ab initio in Synodis 
per Patres Spiritu Sancto instructos est ordinatus, a S. Sede Apostolica ap
probatus, et pro Sancto quoque ac Ritus Romanus semper judicatus, ut in 
integro suo statu in perpetuum maneat; Beneficia Ecclesiastica etc. ex tam 
pio motivo status Reipublicae, auctoritatem suam interponere dignabitur 
S. Regia Majestas ad Sanctissimum Dominum, ut juxta Bullam Urbani VIII 
non liceat de ritu ad ritum transire pro libitu cujuscunque, ne confusio 
Iurisdictionum nutriatur. Item ne Episcopi ritus Romani immisceant se 
negotijs Episcoporum ritus Graeci, nec audent excommunicatis protectionem 
dare, neque dari premittant. Pari modo, ne Collatores etc. idem declarant 
Ill.mi et Magnifici Domini Delegati ad hunc Actum, praecipue Ill.mus Do
minus Palatinus Kjoviensis, Ill.mus Dominus Marescalcus Curiae Regni. 
Propter vero meliorem hujus Constitutionis auctoritatem, et expressam 
S. Regiae Majestatis Domini Nostri Clementissimi voluntatem, proprijs ma
nibus subscribimus, et sigillis confirmamus. Actum Varsaviae, die 18 mensis 
Martij, tempore Comitiorem generalium, Anno 1681. — Joannes Stanislaus 
Vitvicki, Episcopus Kjoviensis, ad hunc Actum a S. R. M. delegatus. — An
dreas Potocki, Palatinus Cracoviensis. — Stephanus in Czenichov Niemierzyc, 
Palatinus et (f. 434v) generalis Terrarum Kjoviensium. — Stanislaus Jabło
nowski, Palatinus, et Generalis Terrarum Russiae, Exercituum Regni Dux, 
ad hunc Actum a S. Regia Majestate delegatus. — Franciscus Sigismundus 
Gałecki, supremus Curiae Regni Praefectus, manibus proprijs. — L.S. —

960.
1749.

Instantia ut inhibeatur ambitio dignitatum in Ecclesia Unita.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 532rv, 535.

Beatissime Pater.
Procurator Generalis Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum mandatis 

obtemperando PP. Proto-Archimandritae, et Consultorum Generalium ejus
dem Ordinis, Sanctitati Vestrae humillime exponit necessitatem cohibendi 
ambitum Monachorum Praelaturas Ecclesiasticas ambientium, non sine gra
vissimo disciplinae monasticae praejudicio.

Ex immemoravili consuetudine Ecclesiae ad Dignitates Ecclesiasticas 
nonnisi ij promoventur, qui solemniter professionem Monasticam emiserint. 
Monachi autem Congregationis S. Basilij M. Ruthenorum praeter solita tria 
vota solemnia, quartum emittunt, quo vovent, se Praelaturas Ecclesiasticas 
non acceptaturos, nisi de consensu sui Superioris Generalis. Inde vero 
factum est, ut cum Rev.mus Metropolitanus totius Russiae praesentare de
beret Serenissimo Regi eos, qui promovendi erant ad Episcopatus, requirere 
soleret a Proto-Archimandrita, et Consultorio, quos hi dignores existimarent; 
et ita creabantur Episcopi nil tale cogitantes. Praesenti tamen saeculo, cum 
aliquantum intercedisset probatissima haec consuetudo, S. B. Benedictus 
PP. XIII, ad instantiam Procuratoris Generalis tunc temporis Romae com
morantis,65 inhabiles ad quascumque Dignitates obtinendas declaravit omnes, 
et singulos Monachos, qui sine expresso Superioris Generalis, seu Proto-Ar
chimandritae pro tempore existentis, et memorati Ordinis consensu sibi 
Archiepiscopatus (f. 532v), Episcopatus, Archimandrias, aut quascumque 
alias Dignitates procurarent, prout legere est in annexa copia Brevis ejusdem 
Summi Pontificis, eruta ex regestis Secretariae Brevium.66

Ad hoc autem ut Proto-Archimandritae pro tempore liberum non esset, 
cuicumque Monacho consensum praebere, sive dignus ille sit, sive indignus, 
Constitutione aedita in Capitulo Generali Dubnensi, celebrato anno 1743, 
cautum est, ne ii Monachi, qui Alumnatibus gavisi sunt in Collegiis Ponti- 
ficijs, ad ullam Dignitatem aut officium promoveantur, quousque per sex 
saltem annos sive docendo in scholis, sive ex ambone praedicando, sive alio 
quovis modo in Religione absque omnibus Officijs non laborabunt, et non 
merebuntur. Qui vero ad transcendendam hanc Constitutionem exportabunt 
pro se, quantumvis maximas instantias, eo ipso ad quaevis officia reddantur 
inhabiles.

Non obstante tamen praelaudato Brevi Benedicti XIII, et Constitutione

65 Patritius Zyrawskyj, Procurator in Urbe (1726-1729).
66 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag 58, nr. 670, sub dat. 16.X1I.1728.

Capitulari, adhuc latus nimis ambientibus patet aditus; se enim praesentari 
curant ad Archimandrias a Patronis laicis, et a Serenissimo Rege ad Epi
scopatus, sine ulla participatione P. Proto-Archimandritae, et sine ejusdem 
consensu benedictionem vel respective consecrationem suscipiunt; vel saltem 
ab invito talem extorquent consensum mediantibus Magnatum Regni, et 
Rev.mi Metropolitae invincibilibus sollicitationibus.

Cum itaque huic malo opportuno remedio providendum esse videatur 
pastorali vigilantia, et zelo Sanctitatis Vestrae, Procurator Generalis humil
lime supplicat, quatenus dignetur demandare, ut in expediendis prope diem 
literis Apostolicis favore electi Metropolitae,67 in ea parte, ubi juxta Privilegium 
san.mem. (f. 535) Clementis PP. VIII, ei conceditur facultas consecrandi 
Episcopos pro Ecclesiis Vacantibus, talis apponatur Clausula, qua prohibeatur, 
quominus neminem consecret, nisi legaliter ei constiterit de consensu Promo
vendo praestito a P. Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilii Magni Rutheno
rum.

Hoc pacto confidunt P. Proto-Archimandrita, et Consultorium Generale 
Ordinis fore, ut eorum deprimatur ambitus, qui nimis celerem promotionem 
affectant, digniores promoveantur ad Archimandrias, Episcopatus, et Ar- 
chiepiscopatus ; Metropolita vero non solum rationabili obice importunas 
Magnatum sollicitationes eludat, sed ipse omnes Hierarchiae Ruthenae Di
gnitates suis consanguineis, affinibus, clientibus, aulicisque non conferat, 
prout non inani conatu nuper defunctum Metropolitanum tentasse Sanctitati 
Vestrae est in comperto.

Quod si sublimi penetrationi, ac menti Beatitudinis Vestrae non satis 
aptum videretur tale remedium, supplicat Orator, ut dignetur alio meliori, 
et efficaciori remedio serpentem jam nimis ambitum extirpare. Quod ex gra
tia, etc. etc. ...

961.
1749.

Ut inhibeatur facultas testandi Archimandritis et Episcopis unitis, qui ex 
caetu monastico proveniunt.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 544-45v.

Beatissime Pater.
Januarius Znoiowski, Ordinis Sancti Basilii Magni Congregationis Ru

thenorum Procurator Generalis, nomine, et jussu P. Protoarchimandritae, et 
Consultorii Generalis ejusdem Ordinis, vere pastorali S. V. zelo exponit,

67 Florianus Hrebnyckyj (1748-1762); cfr. Bullam provisionis in Documenta Pontificum 
Romanorum, voi. II, pag. 112, nr. 716, sub dat. 16.XII.1748.

gravissimum abusum, qui inter ejusdem Ordinis Abbates irrepsit de bonis, 
quae post emissam monasticam Professionem, ac fortasse ex ipsis Abbatialis 
mensae redditibus adepti sunt, testandi in sui obitu.

Non hic loqui fas est de Rev.mis Episcopis, qui cum Episcopalibus 
Ecclesiis, vel adeptas antea Archimandrias retinent, vel postque promotio
nem ad Episcopatum, eas sibi conferri curarunt, sed tantum de meris Ab
batibus non Episcopis.

Non latet Sanctitatem Vestram in Ecclesiam Graecam numquam invect
um fuisse morem Commendarum, quae frequentissimae sunt in Ecclesia la
tina, et justis quidem de Causis; itaut Abbates, qui a Graecis Archiman- 
dritae vocantur, sint veri Monasteriorum Superiores actuales. Nulla etiam 
in talibus Monasteriis facta umquam est Mensarum Abbatialis, et Claustralis 
divisio et sic iisdem redditibus Archimandritae, et Monachis victus, amictus, 
caeteraque ad vitam ducendam necessaria debent comparari.

His tamen non obstantibus, nonnulli Archimandritae, vel proprie testa
menta conficiunt, vel monastice illudentes Professioni, et Paupertati, ita ante 
sui mortem rerum, quas habent, descriptionem conficiunt, ut hanc rem 
uni, illam alteri, quasi (f. 544v) specie legati donent (Luculentissimum hujus 
rei testimonium praesefert R. P. annexa Copia dispositionis factate a P. Inno
centi Lipnicki, Abbate Owrucense, hoc anno defuncto in mense Aprilis; n. 1.
L. G.) et quamvis dispositiones ita conficiant, ut rerum suarum descriptio 
potius quam testamentum videantur, descripta tamen bona nec Pr. Gene
ralis, nec Provincialis vindicare ullomodo possunt ex manibus consangui
neorum defunctorum Abbatum, penes quos ea ipsi deposuerunt dum viverent. 
Hinc vero potissimum provenit Monasteriorum perpetua paupertas, ita ut, 
ubi prius triginta, aut etiam quadraginta Monachi Deo famulabantur, vix 
modo quatuor, aut quinque Monachi reperiantur, nec studia monastica in 
talibus abbatialibus Monasteriis erigi queant.